A At satius esset conari iisdem laudibus inclarescere, eademque facere ac sentire. Videntur autem ipsi quoque Pharisæi acerbum aliquid intrase versare. Postquam enim resciverunt multitudinem murmura et sermones ejusmodi serere: « Nonne is est, quem quærent interficere? Ecce palam loquitur, et nihil ei dicunt. Numquid vere cognoverunt principes, quia hic est Christus? », amolientes talem insita sibi malignitate suspicionem, jubent eum vinciri, atque ad id negotii satellites suos delegant.

B VII, 35. Dixit ergo eis Jesus: Adhuc modicum tempus vobiscum sum, et vado ad eum qui me misit.

Rursus non ignoravit Dominus, ut qui natura Deus esset, sanguinariam Pharisæorum audaciam, nec impia inter pontifices agitata de seipso consilia. Videt ergo deitatis oculis et præsentis et turbis immistos eorum satellites ad se comprehendendum missos. Propterea communem quidem velut circumfusæ multitudini habet orationem, sed quæ continet in se peculiarem quamdam ad illos responsionem, eademque opera multa utilia docet, et lepide arguteque minatur et redarguit animo consternatos ob ea quibus efferrî gaudereque oportuit. Sed enim et conatus suos ipsis irritos fore, licet id fieri contigerit: quo pacto vero, dicemus, singulas hujus loci partes distinguendo. Cum enim ait: « Adhuc modicum tempus vobiscum sum, » hoc propemodum docere videtur: Quorsum mihi ceu in terris plus æquo moranti succensetis, atque indignamini? Vobis, fateor, gravis sum, nec multum jucundum iis qui virtutem non colunt, qui impios contero, et reprehensionibus quandoque consterno. Odium mihi conciliare non sum nescius. Sed ne ita præproperum mihi laqueum 463 mortis intendite. Modicum adhuc tempus vobiscum ero, sed discedam lætus et alacer, simul ac idoneum patiendi tempus advenerit, nec sustinebo diutius versari cum impiis; non est mihi jucundum versari cum homicidis, inquit, tanquam Deus ex impiorum cætu me proripiam, et licet carne abesse videar, cum meis tamen ero omnibus diebus sæculi. Dicendo vero, « Vado ad eum qui misit me, » tale quid significat: Nequidquam, ait, in me vestræ impietatis mucronem exeruistis. Cur vanis consiliis cruciamini? Comprimite invidiæ telum, frustra quippe emittitur: non subjiçiet morti eum qui vita est, nec superabit incorruptionem corruptio; inferorum portis non concludar, nec in sepulçeris mortuorum vobiscum jacebo; sed evolabo ad eum ex quo sum, et ascendam rursus in cælum, præbiturus angelis

<sup>60</sup> Joan. vii, 25, 26.

et hominibus impietatis vestræ horrendique criminis spectaculum. Alii enim redeuntem obstupescunt, alii occurrent sciscitantes : Unde tibi mediæ manus confossæ vulneribus? Quibus respondebo : « Hæ plagæ quas accepi in domo dilecti <sup>87</sup>. » Itaque summa cum moderatione et singulari mansuetudine conjuncta est oratio, sed ad exemplum nostrum instituta. Unde Paulus Dei servum ait « ligare non oportere, sed mansuetum esse erga omnes, cum modestia corripientem eos qui contradicunt <sup>88</sup>. » Decet enim, ut reor, asimum Dei amantem vacuum esse omni tumultu et asperioris iræ motibus, et quæ præ mentis angustia contingunt, ceu fluctuum inanem quemdam impetum ducere, atque placida mente, ceu tranquilla serenitate oblectari, lenitatem præcipue colere, patientem erga omnes se præbere, usquequaque sectari probitatem, nec contumeliose hostes alloqui.

#### VII, 34. Quæretis me, et non inveniatis.

Scite hoc quoque, et singulari cum mansuetudine : quod enim significat, si quidem in sensu obvio accipiatur, non difficile est intellectu; sed latens quoddam et amarum continet mysterium. Nam cum dicat se reversurum ad eum a quo missus est, hoc est ad Deum ac Patrem, innuit se, licet insidiari conentur, et licet persequi porro non cessent, nullatenus tamen in eorum manus cessurum, qui in cælis ipso reversus fuerit. Verior autem et recondita significatio loci **464** hujus talis est. Ego, inquit, missus sum præbiturus vobis vitam, veni ut mortem quæ ob prævaricationem humanum genus invasit ab eo tollam, et longa patientia eos ad Deum reducam qui per peccatum lapsi sunt. Veni divinum ac cœleste lumen inducturus iis qui versantur in tenebris, pauperibus evangelizaturus, cæcis visum redditurus, captivis prædicaturus remissionem, et vocaturus annum Domini acceptabilem <sup>89</sup>. Sed quoniam insigni vestra dementia tam uberem cœlestium bonorum largitionem repellitis, post exiguum quidem tempus ipse revertar ad eum ex quo sum; sed pœnitebit vos, seroque mutata sententia acerbè lugebitis, ac tametsi vitæ largitore invenire demum velitis, eo tamen frui non licebit. Vestri quippe studium plane abjiciam, et omnem fructum indaginis quærentibus vobis intercludam. Sed et tale quiddam in prophetarum vaticiniis de ipso reperiemus. De Hierosolymitis enim quidam sic inquit : « Cum ovibus et vitulis ibunt ad quærendum Dominum, et non invenient eum, quia declinaverunt ab eo <sup>90</sup>. » Qui enim vitam ab eo præsentem capere nolunt, et bonum quod præsto est stulto consilio repudiant, quomodo id rursus accipere poterunt? Et qui occasionem amittere pensi nihil habent, quomodo occasionis bona consequentur? Imminente quippe

Α τῆς ὑμετέρας δυσθεβείας καὶ ἀγγέλοις καὶ ἀνθρώποις ὀρώμενος. Οἱ μὲν γὰρ ἀναφοιτῶντα θαυμάσουσιν, οἱ δὲ ὑπαντῶντες ἐροῦσι· Τί αὐταὶ αἱ πληγαὶ ἀπὸ μέσων τῶν χειρῶν σου; Καὶ ἐρῶ πρὸς αὐτούς· « Αἱ πληγαὶ αὐταὶ ἄς ἐπλήγην ἐν τῷ οἴκῳ τοῦ ἀγαπητοῦ μου. » Οὐκ οὖν ἐν ἤθει πολλῶν, καὶ ἐν ἐξαιρέτῳ πραότητι συντεθήσεται πάλιν ὁ λόγος, εἰς ὑπογραμμὸν δὲ καὶ τοῦτο ἡμέτερον. Ὅθεν καὶ ὁ Παῦλος; τὸν τοῦ Θεοῦ δοῦλον μὴ χρῆναι μάχεσθαι; φησιν, ἀλλ' ἤπιον εἶναι πρὸς πάντας, ἐν πραότητι παιδεύοντα τοὺς ἀντιδιατιθεμένους. Δεῖ γὰρ, οἶμαι, θορύβου παντὸς καὶ τῶν ἐξ ὀργῆς ἀτιθάσων κινήματων ἐξῆ κεῖσθαι τὸν φιλόθεον νοῦν, καὶ ὡσπερ τινὰ κυμάτων ἀργίαν ἐπιεσφορὰν παραιτεῖσθαι φιλεῖν τὰ ἐκ μικροψυχίας συμβαίνοντα, νηπέμοις δὲ ὡσπερ εὐδαίαις ἐφ-  
B ἠδεσθαι τοῖς ἐκ πραότητος λογισμοῖς, καὶ ἀγαπᾶν ὅτι μάλιστα τὸ διαζῆν ἐν μακροθυμίαις, ἀνεξίκακον δὲ πρὸς πάντας ὀρᾶσθαι, καὶ φρονὸς μὲν ἔχασθαι παντελῶς ἀγαθῆς, λόγον δὲ τὸν πρὸς ἐχθρούς ποιεῖσθαι μὴ ἀσχήμονα.